26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33629 Segunda-feira, 04 DE JUNHO DE 2018

Justifi cativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo
ao Contrato de Empreitada A.JUR nº. 003/2018 é decorrente
da solicitação feita pelo Chefe do 10º Núcleo Regional/SETRAN-
PA, o qual foi ratifi cado pela DIRTEC e devidamente autorizado
pelo Exmo. Sr. Secretário de Estado de Transportes (fl s.581-
582), devidamente fundamentado no Art. 57, §1º, II da Lei nº.
8.666/93.
Inic. de Vig.: 24/05/2018                                    T. Vig.:
22/07/2018
Prazo: 60 (sessenta) dias.
DADOS DA CONTRATADA:
Pers: Jurídica                 CNPJ: 22.983.316/0001-83
Nome: ENGEBRAYF LTDA - EPP CEP: 67.125-000                 Logradouro:
Estrada Icuí-Guajará, Nº 09.
Bairro: Icuí Guajará    Cidade: Ananindeua UF: PA
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
SECRETÁRIO DE ESTADODE TRANSPORTES.

Protocolo: 319349

.

.

FÉRIAS
.

ASSUNTO: CANCELAMENTO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 40 DE 30 DE MAIO DE 2018
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 17 de 10 de fevereiro de
2015, republicada no DOE nº 32.833 de 24.02.2015;
Considerando o teor do Memorando nº48/2018-NCI;
RESOLVE:
CANCELAR o período de férias da servidora VERA LÚCIA DE SOU-
ZA SILVA, Id. Funcional nº 2018594/3, ocupante do cargo em
comissão de Coordenador do Núcleo de Controle Interno, con-
cedida no período de 01 a 30.06.2018 através da PORTARIA Nº
28 de 25.04.2018, publicada no DOE nº 33.606 de 26.04.2018,
período aquisitivo 01.01.2017 a 31.12.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 319592

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 032/2018-DTT
Processo: 2017/515985
Partes:
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ -
04.953.717/0001-09
JN PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA-ME CNPJ -
05.027.166/0001-15
Objeto: Conservação na Rodovia PA-287, trecho: BR-158 /
Cumarú do Norte, com extensão de 76,00 km, na Região de
Integração Araguaia, sob Jurisdição do 6º Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: CP-001/2018-001
Contrato: 025/018
Valor Contratual: R$ 3.243.617,15
Prazo de Execução: 120 (Cento e Vinte ) Dias
Vigencia: 16/05/2018 à 12/09/2018
Data: 16/05/2018
Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes

Protocolo: 319300

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 144/2018-GP, DE 30 DE MAIO DE 2018.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias

do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são

conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,

CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no
art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 8.666/93;

CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para
fi scalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos
celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental
para obediência do princípio da efi ciência administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância
na legislação vigente, atuar como fi scais do contrato celebrado
entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH
e a empresa PAULO RAYMUNDO BRÍGIDO DE OLIVEIRA – EIRELI.
CONTRATO: 006/2018-CPH.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de
empresa especializada para execução dos serviços e obras de
engenharia para a recuperação da estrutura portuária e naval,
reforma e adequação do Terminal Hidroviário de Passageiros
no Município de Barcarena, conforme especifi cações constantes
do Edital de Licitação e seus Anexos, do Termo de Referência,
Especifi cações Técnicas e Proposta de Preços apresentado pela
CONTRATADA.
FISCAL TITULAR: Luiz André Garcia Pastana - Matrícula nº
5930555
FISCAL SUBSTITUTO: Ramon Nunes Veloso Campos - Matrícula
nº 5913220
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará – CPH, 30 de maio de 2018.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Presidente

Protocolo: 319663

CONTRATO
.

CONTRATO 006/2018-CPH
Valor do Contrato: R$ 382.865,76
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de
empresa especializada para execução dos serviços e obras de
engenharia para a recuperação da estrutura portuária e naval,
reforma e adequação do Terminal Hidroviário de Passageiros
no Município de Barcarena, conforme especifi cações constantes
do Edital de Licitação e seus Anexos, do Termo de Referência,
Especifi cações Técnicas e Proposta de Preços apresentado pela
CONTRATADA.
Data de Assinatura: 29/05/2018
Vigência: 29/05/2018 a 29/09/2018
Funcional Programática: 26.784.1435.7578
Fonte/Natureza: 0101/449051
CNPJ: 22.911.135/0001-41 PAULO RAYMUNDO BRÍGIDO DE
OLIVEIRA EIRELI.
Endereço: Travessa Lomas Valentinas, Passagem São Pedro, nº
124-B, Bairro: Marco, CEP: 66.095-720, Município de Belém,
Estado do Pará
Ordenador: HAROLDO COSTA BEZERRA

Protocolo: 319667

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

Contrato nº 15/2018
Partes: ARCON-PA-PRODEPA. Objeto: Prestação de serviços de
Tecnologia da Informação e Comunicação -TIC, referente ao
fornecimento da licença de uso do SIGA- Sistema de Gestão
de Gratuidade para os portadores de defi ciência no transporte
rodoviário intermunicipal de passageiros.
Valor:R$1.240,00 mensal. para 36  meses.Dotação Orçamentária:
80.201.04.126.1424.8238c.0261.339140.
Fundamento Legal: Art. 24, XVI  da Lei 8.666/93 e suas
alterações posteriores.
Vigência: 28.05.2018 a 27.05.2021
Data da assinatura :  25.05.2018.
Ordenador Responsável: Bruno Henrique Reis Guedes.
CNPJ sob o nº. 05.059.613/0001-18.
Endereço da Contratada: Rodovia Augusto Montenegro, km 10,
Centro Administrativo do Estado, Icoaraci – Belém - Pará, CEP
66820-000

Protocolo: 317374

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4 ºTermo Aditivo ao Contrato nº 011/2014.
Partes: ARCON-Pa/CIEE.
Objeto inicial: Estágio supervisionado.
Motivo:Prorrogação de prazo.
Vigência: 02.06.2018 a 01.06.2019.
Dotação orçamentária:80.201.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa 339039. Fonte:0261
Valor: R$ 17.760,00 estimados anuais.
Foro: Belém-Pa.
Data da assinatura: 30.05.2018
Ordenador de despesa responsável:
Bruno Henrique Reis Guedes.
Endereço Contratado: Rua Tabapuã,5430, Itaim, São Paulo-
SP.C.N.P.J Nº61.600.839/0001-55

Protocolo: 317472

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 376/2018 – ARCON-PA, DE 28 DE MAIO
2018. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das
atribuições conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de
1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fe-
vereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994; RESOLVE: I - CONCEDER 30
(trinta) dias de férias regulamentares aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE
GOZO

55586267/1 Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires 27/06/17 a 26/06/2018
09/07/18 a
07/08/2018

5134145/1 Samuel Nunes de Almeida 14/10/16 a 13/10/2017 02/07/18 a
31/07/2018

54187993/1 Ana Valeria Ribeiro Borges 01/11/16 a 31/10/2017 09/07/18 a
07/08/2018

51472379/1 Antônio Paulo Monteiro de Souza 26/12/16 a 25/12/2017 02/07/18 a
31/07/2018

54195912/1 Caroline Nazaré da Silva Carvalho 05/01/17 a 04/01/2018 02/07/18 a
31/07/2018

5925088/2 Danillo Santos Rachid de Carvalho 20/01/17 a 19/01/2018 02/07/18 a
31/07/2018

5934321/1 Elias Alves Gusmão 18/07/17 a 17/07/2018 30/07/18 a
28/08/2018

5917900/2 Eliane Cristina Meirelle 04/04/17 a 03/04/2018 02/07/18 a
31/08/2018

54197864/1 Helena Maria Rabelo Costa 11/05/17 a 10/05/2018 02/07/18 a
31/07/2018

5934361/1 Liandra Teixeira Gomes 18/07/17 a 17/07/2018 02/07/18 a
31/07/2018

54195615/2 Marcelo Cesar do Nascimento Ramos 21/07/17 a 20/07/2018 23/07/18 a
21/08/2018

57173518/1 Marilza da Silva Guerra Paraense 21/07/17 a 20/07/2018 23/07/18 a
21/08/2018

54189704/2 Gabriella de Miranda Pinheiro 18/07/17 a 17/07/2018 24/07/18 a
22/08/2018

5395712/4 Raimundo Nonato Miranda de Vasconcelos 01/11/16 a 31/10/2017 02/07/18 a
31/07/2018

5921356/2 Rafael Mendes Costa 08/03/17 a 07/03/2018 25/06/18 a
24/07/2018

5454328/3 Wagner Aparecido da Cruz 03/05/16 a 02/05/2017 02/07/18 a
31/07/2018

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE
REIS GUEDES-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 319260